Ecclesiastica potestas est dominium in rebus spiritualibus & ciuilibus simul, atq; adeo potestas tam in omnes laicos, quam Clericos, cū auctoritate cōdendi & statuendi leges, quibus regantur homines, cum in spiritualibus, tum in ciuilibus rebus, & ubi legibus non est locus, subeant arma ad defendendum militantis ecclesię, tam spiritualia, quam corporalia bona.

Conferendi ecclesiasticę potestatis officio solum Papam fiat, & non penes ecclesiam.

Soli Petro & eius successoribus Pontificibus data est ecclesiastica potestas.

De proprio ecclesiasticę potestatis officio est ordinare ceremonias in ecclesia.

Potestate clauium per indulgentias liberantur animę ex purgatorio.

In reseruatione casuum, nō solum poena Canonica, sed etiam culpa reseruat, in illis etiam qui uere conuertuntur.

DOCTRINA SCHOLAS.

Falissimum est, claves esse thesaurum ecclesie.

Spectat ad potestatem ecclesiasticam, facere mandata & constitutiones in ecclesia, ad honorem Dei ac fidelium emendationem, quæ etsi in propria forma in sacris literis non reperiuntur, sunt tamen obligatorie in foro conscientie, ut qui has contempserit, Christum contemnat.

Ligare & soluere aliud est, quàm prædicare Evangelium.

Potestatis ecclesiasticæ est, non solum docere uerbum, sed & condere & statuere leges.

Est de potestate clauium, non solum novos cultus instituire, sed etiam quosdam casus reseruare.

Iurisdictio ciuilis etiam iure diuino competit episcopis.

Potestas ecclesiastica est, qua episcopi habent ius instituendi ceremonias, leges, de cibis, ferijs, gradibus ministrorū seu ordinibus &c.

Peccata potestate clauium remittuntur coram ecclesia, non autem coram Deo.

Potestate clauium non remittuntur peccata coram Deo, sed est instituta potestas clauium, ut mutet pœnas æternas in temporales, ut imponat certas satisfactiones conscientie, ut instituat novos cultus, & ad tales satisfactiones & cultus obligat conscientias.

Potestas

Potestas clauum habet mandatum commu-
tandi pœnas, aut partem remittendi.

Irrita sunt omnia, quę contra ecclesiasticam
potestatem, contra priuilegia & immunitates ec-
clesiæ dicuntur.

Episcopi habent potestatem regiminis, & co-
hercitiuę correctionis, ad dirigendum subdi-
tos in finem beatitudinis æternæ.

Ad potestatem regiminis requiritur pote-
stas iudicandi, definiendi, discernendi, & statu-
endi ea quę ad perfectum finem expediunt aut
conducunt.

Duę sunt clauis sacerdotis. Altera est clauis
scientię, per quam cognoscit, quis dignus sit ab-
solutione. Altera est clauis potestatis pronun-
ciandę sententię. His addi debet potestas co-
gendi, ut predictę clauis suum officium expe-
dire possint.

Potestas clauum dicitur potestas ordinis,
quia omnis sacerdos ordinatus habet illam po-
restatem, licet inde executionem.

Falsum est, quemlibet sacerdotem habere
potestatem absoluendi.

Iurisdictio ecclesiastica in reservatione casu-
um plurimū ad timorē plebis momenti habet.

Quidam casus iure diuino reseruantur ex
ecclesiastica potestate.

Duę sunt clauis Petro & sic alijs ministris ec-
clesię relictę, altera potētia cognoscēdi, altera
ligandi & soluendi;

DOCTRINA SCHOLAST.

Sequitur rectè. Deus remittit culpam: ergo
& uirtus clauum ex se.

Ecclesiastica potestas nō necessariō fundatur
in fide uel gratia, sed in charactere baptismali,
quem de lege cōmuni necessariō prælupponit.

Potestas clauum fundatur in charactere sa-
cerdotali.

Potestas clauum indelebiter & inseparabi-
liter adhæret ordini.

Potestas sacramenti est triplex: auctori-
tatis, excellentiæ & ministerij. Potestas auctori-
tatis est, qua quis ex se principaliter nō ab alio
superiore potest remittere peccatum. Et hæc
est solius Dei cōmunis tam patri, & filio, & spi-
ritu sancto, & licet filius & spiritus sanctus hanc
potestatem à patre habeant, à quo habent & es-
sentiam, & ita ab alio, non tamen à superiore
habent, eò quòd pater non est superior filio, &
spiritu sancto. Potestas excellentiæ, est pote-
tas quodammodo inferiori delegata cum præ-
rogatiua. Et hæc consistit in quatuor preroga-
tiuis, quæ sunt mereri efficaciam sacramentis,
conferre effectum sacramenti, siue sacramen-
tis instituere sacramenta, & in eius nomine cō-
ferre sacramenta. Potestas ministerij est pote-
tas dispensandi, uel etiam ministerialiter sacra-
menta instituendi. Potestas baptismi est pote-
tas cōferendi effectū baptismatis. Hic autē est
remissio peccatorum. Hanc triplicem potesta-
tem habuit Christus, Po.

Potestas est duplex: ecclesiastica & secularis. Ecclesiastica est potestas, quæ à Christo supernaturaliter & specialiter collata est suis Apostolis ac discipulis, & coram successoribus legitimis usq; in finem sæculi, ad ædificationem ecclesiæ militantis secundum leges Evangelicas, pro consecutione vitæ eternæ.

Potestas ecclesiastica fundatur de necessitate de domo supernaturali, sicut est character baptismalis de communi lege, qui character inuiatoribus eos de ecclesia militante reddit, facit in super idoneos & capaces ecclesiasticæ potestatis.

Legitur sextuplex potestas, data à Christo Apostolis pro se & eorum successoribus, ministris scilicet ecclesiæ, quales sunt episcopi & presbyteri, sunt autem hæ potestates: Potestas consecrationis, sacramentorū administrationis, prædicationis, iudiciariæ correctionis, dispositionis ministrorum ecclesiæ accipiendi vitæ necessaria, ab his quibus spiritualia administrat.

Potestas ecclesiastica prima sui diuisione discernitur in potestatem ordinis & iurisdictionis.

Potestas ordinis est duplex, quædã est respectu corporis Christi ueri, & quædam respectu corporis mystici. Prima est potestas conficiendi uerum corpus Christi & sanguinem eius,

DOCTRINA SCHOLASTI

Secunda est potestas ligandi & soluendi, & v-
eracq; potestas confertur in collatione ordinis
sacerdotalis. Et fundantur illæ duæ potesta-
tes in charactere sacerdotali, siue uno siue duo-
bus, & ideo sunt inauferibiles. Et licet mor-
tale peccatum, hæresis, degradatio, & aliæ pœ-
næ canonicæ, potestates illas suspendant, ta-
men non tollunt, quia potestates illæ fundan-
tur in charactere sacerdotali, & ideo sunt inde-
lebiles.

Quamuis degradato auferatur privilegi-
um clericale, & relinquitur curiæ seculari, ta-
men nō ideo auferitur ordo, quia priuilegium
non est essentialē ordinis.

Potestas ligandi & soluendi est duplex: que-
dam confertur ex vi ordinationis in sacerdo-
tem, quum episcopus imponens manum suam
super capita ordinandorum, & dicit: Accipi-
te spiritum sanctum, quorum remiseritis &c.
Hæc potestas in omnibus sacerdotibus est æ-
qualis, & uocatur illa potestas officij uel ordi-
nis sacerdotalis, sicut & character sacerdotalis,
in quo hæc potestas fundatur, quædam execu-
tionis, & hæc est duplex, quædam est executio-
nis simpliciter, sine qua habens potestatem ne-
mit em soluit & ligat, & hæc aliquando cum or-
dine non accipitur, sicut quando quis ordina-
tur ab episcopo non suo sine licentia sui episco-
pi, aut quando ordinatur ab excommunicato,
de-

degradato, uel suspenso, quorum omnium una est ratio, quia episcopi ordinantes in his casibus, non habent executionis huiusmodi potestatem, & ideo ad alios illam non transmittunt, quia quod quis non habet, non potest alijs dare. Et idem contingeret, si forent eadem impedimenta ex parte ordinanti. Potestas igitur prædicta accipitur cum ordine, quando non occurrunt prædicta impedimenta. Et hæc duæ potestates, dicuntur remotæ, quia possunt impediri.

Potestas iurisdictionis est, quæ requirit prælationem super aliquam plebem uel personam tanquam materiam super quam exerceri debet, tam prima potestas, quam secunda, ut faber uel artifex non potest operari, nisi detur materia, in quam operetur. Materia uero est peccatum per se, & per accidens peccator, eo modo quo poenitentis sacramentum conceditur habere materiam, unde in hoc dicitur sacerdos habere potestatem iurisdictionis, quia subijcitur ei materia, in quâ exercet potestatem ordinis. Est ergo potestas ordinis, potestas ad utraq; executionem & iurisdictionem, sed remota, sit aut propinqua remotis impedimentis, & subiecta materia.

Potestas iurisdictionis est duplex, quædam ordinaria, quæ scilicet alicui conuenit ratione benef. eij aut dignitatis, in quo uel qua constitutus est ipso iure, & talis est potestas prælationis & curatorum, & hi possunt uices suas alijs

DOCTRINA SCHOLAS.

committere. Alia est potestas iurisdictionis de legata uel commissa, siue extra ordinaria. Et hæc est duplex, quædam est limitata solum ad arbitrium committentis, & per se nullo iure suffulta, ut est potestas adiutorum, quos curati assumunt in subleuamen laboris audiendi confessiones, siue commissio eius fiat generaliter ad omnes parrochianos, siue ad aliquos specialiter, siue ad unum singulariter. Alia est potestas quasi media inter ordinariam & commissam, quæ seruata forma in iure statuta ampliasse potest committentis arbitrio & non restringi. Hæc est potestas fratrum mendicantium, seruata forma expressa in C. Dudum de sepulturis in Clement. Et quicumque habet iurisdictionem in alium ligandi uel soluendi, habet illam à Papa, qui est summus hierarcha & princeps ecclesiæ, & hoc mediate, uel immediate. Immediate ut archiepiscopi, mediate ut inferiores prælati, qui suam institutionem recipiunt ab archiepiscopis, episcopis, & alijs inferioribus ordinarijs.

In corporalibus clavis est instrumentum ad remouendam aliquod obstaculum. Et quoniam in spiritualibus inuenimus obstaculum ingrediendi in regnum cœleste, necesse est illud remoueri, ideo ad spiritualia nomen clavis transferimus, uocantes clauem illam uirtutem, per quam obstaculū (ut est peccatum) remouetur.

Quæst.

Quemadmodum clavis materialis est proximum instrumentum aperiendi & claudendi ostiū, & per hoc nō est aperiens, nec aperiens, nec causa propter quā aperitur. Sic clavis spiritualis est aliquod requisitū ad aperiendum regnū cœlorū, quod nō est aperiens, nec aperiens, nec causa propter quam aperitur, uelut est dignitas personæ ad intrandum, aut dignitas ad repellendum propter meritum aut demeritum. Nam aperiens intelligimus ipsam sententiam dicentē esse aperiendum uel claudendū, & aperiens iudicem sententiantem. Sic ergo clavis est potestas sententiandi.

Claves spirituales, quibus cœlū pōt referari homini, distinguuntur plures. Vna est sana doctrina, secūda est uera pœnitētia, tertia est sanguis Christi & pœna, quarta est potestas collata a Deo supernaturaliter sacerdotali dignitati.

Clavis duplex est, altera ordinis, altera iurisdictionis. Clavis ordinis, qua peccata soluntur uel retinentur, non semper habent materiā in actu. Clavis iurisdictionis requirit materiā subiectam, sicut dominus seruum.

Clavis spiritualis est potestas iudicandi, soluendi & ligandi, qua dignos recipere, & indignos excludere debet a regno Dei ecclesiasticus iudex.

Ex potestate clauis sacerdotes homines ligatos & solutos ligāt & solunt, dū pœnitētibus

DOCTRINA SCHOLAST.

satisfactionem imponunt, & de temporali poena remittunt.

Vsus clauium non est, nisi in sacramentali absolutione.

Potestas quoque clauium extendit se ad remissionem & retentionem culpe, non coram deo, sed coram facie Ecclesie. Et quamuis aliquis apud Deum sit solutus, non tamen in facie Ecclesie solutus habetur, nisi per iudicium sacerdotis.

Clavis dicitur errare, quando sacerdos abutitur clauē. Potest ergo utraque clavis errare potestatis & scientie. Potestatis quando sacerdos absolvere tentat, non suae iurisdictioni subiectum, aut quem nouit non contritum, & in utroque casu ille error imputatur sacerdoti ad culpam. Debet enim sacerdos spiritualis scire, ad quos se extendit sua iudiciaria potestas, & non excedere limites suae potestatis. Similiter non debet indignos absolvere, nec dignos ligare.

Error clavis scientie, potest contingere uel ex parte sacerdotis, uel ex parte confitentis. Ex parte Sacerdotis omittit inuestigare necessaria: puta an confitens sit contritus, an non, aut circumstantias necessario confitendas, uel dum abundat superfluis, puta quando inquit, quae audire delectat, non pertinentia ad hunc forum, peccat autem Sacerdos
satisfa-

satisfaciendo pruritu aurium suarum. Item circa
 cumstantias factas peccata non aggravantes,
 nec alleviantes, & tunc non potest ferre rectum
 iudicium, nisi à casu. Potest etiam contingere
 error ex parte confitentis, quia scilicet fictus
 est, & fingit se contritum, cum tamen non sit, &
 per hoc sacerdos credit, qui non est, & ita errat
 suo iudicio.

Deus autem sacerdotis errantis in cognos-
 cendis necessarijs, arbitrium non approbat, nec
 eius iudicium.

Arbitrium uero sacerdotis à Deo approba-
 tur, dum clavis scientiæ errat in superfluis, non
 tamen omittit aliquid in necessarijs, quantum
 ad poenitentem, non autem quantum ad sacer-
 dotem &c.

Claves Ecclesiæ sunt duæ: discernendi & iudi-
 candi, & distinguuntur ratione, non autem es-
 sentialiter.

Clavis inferni est potestas dandi gratiã, quæ
 soli Deo conuenit, qua aperitur porta inferni,
 id est, tollitur peccatum, & clauditur, ne labat-
 tur iterum in peccatum. Sed clavis regni est po-
 testas dimittendi reatum, quæ conuenit homi-
 ni, uel est eadem cum clauē inferni, sed denomi-
 natur à digniori.

Claves Ecclesiæ quo ad essentiam, dantur in
 ordinatione, sed usus in iurisdictione.

Clavis scientiæ non est habitus scientiæ, sed

DOCTRINA SCHOLAST.

est potestas exercendi actum scientiæ, in iudicio confessionis.

Clavis scientiæ, id est, autoritas iudicandi sine scientia, non potest sine peccato accipi, sed bene è conuerso.

Clavis ordinis est quid sacramentale, nō autem clavis iurisdictionis, ideo effectus eius subiacet arbitrio hominis, non autem primæ.

Deus habet clauis ecclesię per autoritatem, Christus per excellentiam, sacerdotes per ministerium.

Sacerdotes ueteris Testamenti nullā clauem habebant.

Christus Petro contulit clauē ordinis & iurisdictionis, & ab eo in alios descendit.

Collegium potest habere clauem iurisdictionis, non autem ordinis.

Mulier nullam clauem potest habere.

Soli sacerdotes habēt clauem ordinis, & clauem quoque iurisdictionis, & alij habere possunt.

Sancti non sacerdotes, nō habent usum nec essentiam clauium.

Sacerdos malus habet usum clauium, sed peccat utendo.

Scismatici, hæretici, suspensi, & degradati, non habent usum clauium.

Inferior potest uti clauē in superiorem subiectentem se illi, aliās non.

Gla-

Claves Ecclesiæ disponunt ad remissionem culpæ, quam & remittunt, & ligant ad pœnam &c.

Claves habent efficaciam ex merito Christi, & aliorum, qui sunt de Ecclesia.

DE SCANDALO.

Mandatū Dei non est semper præferendum scandalo.

Iustas habent conscientiæ scandali causas, quando uident, quamcunque religionem labefactari.

Propter uitandum scandalum, etiam impij doctores ferendi sunt.

Obex alicui posita, in uia corporali, cui impingens disponitur ad ruinam spiritualem, dicitur scandalum.

Fieri potest, ut etiam iustum scandalum oriatur ex operibus supererogatiuis, ita ut quis mortaliter scandalizetur.

Si timendum est scandalum ex opere supererogationis, scandalum scilicet, quo quis scandalizatur mortaliter, tūc ommissio illius operis est in præcepto: si autem non est timendū scandalum mortaliter, sed uenialiter, ommissio illius operis est in consilio: admonitus autem proximus, ne scandalizetur, & ubi scandalizari tamē uult, non curandus est.

Scan

DOCTRINA SCHOLAST.

Scandalum est dictum uel minus rectū præbens alijs occasionem ruinæ.

Omne scandalum actiuū dantis est peccatū.

Scandalum actiuum per se, id est, intentum, est speciale peccatum, non autem per accidens.

Scandalum actiuum intentum, est specialiter peccatum formaliter, ex parte finis, & habitus imperantis, scilicet alijs, non autem ex parte obiecti, & habituum elicentium, nec etiā scandalum non intentum.

Utrunq; scandalum & actiuum & passiuum est aliquando ueniale, & aliquando mortale.

Scandalum actiuum est grauius peccatū, q̄ passiuum.

Scandalum actiuum uel passiuum non conuenit perfectis, nisi de ueniali, sed imperfectis etiam de mortali.

DE VITA AETERNA, seu beatitudine, item de re- surrectione,

Vitæ æternæ gaudia non solum spiritualia, sed & corporalia erunt.

Vita æterna est merces debita pro nostris meritis.

Ad uitā æternā patet aditus ex purgatorio.
Scriptum est: Si uis ad uitam ingredi, serua mā-
da-

data: ergo uita æterna pendet ex conditione legis.

Vita æterna dicitur merces: ergo debetur pro operibus.

Opera sunt digna uita æterna, tanquam debita mercede.

Vita æterna si non est debita merces, sit incerta, quia debitum certum est, misericordia autem incerta, non aliter atq; in foro apud homines ius certum est, misericordia incerta.

Vita æterna quia uocatur merces, igitur debetur ex condigno pro bonis operibus.

Vita æterna propriè pro operibus debetur, quia Paulus dicit: Reddet unicuiq; propter opera sua &c.

Nullo adulto cõfertur uita æterna, nisi propter aliquod meritum.

Deus iustus iudex iustè remunerat: nullum ergo bonum irremuneratum, & nullum malum impunitum relinquit, quare dat Deus uitã æternam ex merito.

Duplex ordo à deo institutus est ad uitã æternam, seu salutem. Primus est necessarius, & hic est obseruantia præceptorum, secundum illud: Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Secundus ordo est compendiosus, & utilis, nõ tamen necessarius, sicut obseruatio consiliorum Evangelicorum.

Resurrectionis causæ sunt nostra merita.

DOCTRINA SCHOLAST.

In resurrectione omnes resurgemus ad magnitudinem corporis dominici.

Beatitudo, seu uita æterna consistet in Deuisione, fruitione & retentione.

Vita æterna nõ potest obtineri, nisi per has uirtutes theologicas, per fidem, spem, & charitatem.

Tota uis merendi uitam æternam consistit in charitate, non tamen totus effectus, quia merendi effectus consistit etiam penes magnitudinem operis.

Quod ex condigno mereamur uitam æternam, multæ sunt causæ. Prima est efficacia doni spiritus sancti cooperantis in merito. Secunda, ueritas Dei promittentis. Tertia, persuasibilitas liberi arbitrii consentientis & finaliter perseverantis. Quarta est difficultas status merendi. Quinta est dignitas Christi nostri capitis, interuenientis, quod glorificari debet cum suis membris. Sexta, est liberalitas Dei tribuentis, quem non decet parua reddere. Septima, obsequium sibi fideliter obtemperantis. Octaua, nobilitas operis, quod ex charitate procedit, & ideo non potest sufficienter, nisi summo bono remunerari &c.

Quoniam igitur homo meruit uel demeruit, in anima simul & corpore punietur, uel præmiabitur in utroq; unde in eisdem oportet ipsum resurgere.

Inter resurgentes erit magna differentia, quod
 tum attinet ad ordinem dignitatis, nam mali re-
 surgent diffformes & passibiles, in bonis autem
 natura seruabitur.

Resurrectio tria corriget in natura: defectū,
 sicut in pueris, & in mutilatis: superfluum, scili-
 cet unguis &c. errorem, sicut in menstruosi-
 tate membrorum.

De aureolis in uita æterna, hæc sequentia te-
 nenda sunt:

Aureola est mentis speciale gaudium, ex o-
 pere præcellenti & priuilegiato. Sciendum est,
 quod sicut ex gaudio essentialis præmij, quod
 quidem est aurea, redundat in corpus quidam
 decor, qui est gloria corporis: ita ex gaudio au-
 reolæ resultat quoque aliquis decor in corpus,
 ut sic aureola sit principaliter in mente, scilicet
 per quandam redundantiam fulgeat etiam in
 carne.

Tribus generibus hominum debetur aureo-
 la, quod patet multiplicatione.

Primo, ex operibus excellentissimis trium
 anime potentiarū. Excellentissimum autem ra-
 tionalis est prædicatio ueritatis. Excellentissi-
 mum opus concupiscibilis est observatio casti-
 tatis uirginalis. Excellentissimum opus irasci-
 bilis est permissio mortis, unde patet, quod præ-
 dicatoribus, uirginibus, et martyribus debetur
 aureola.

DOCTRINA SCHOLAST.

Secundo patet horum numerus, & sufficien-
tia ex hostibus, quos per pugnas magnificas
uincimus, qui sunt: mūdus, caro, dæmon. Mar-
tyres enim uincunt mūdum, uirgines carnem,
prædicatores diabolum, quoniam enim non so-
lum de se, sed etiam de cordibus aliorum expel-
lunt.

Tertio patet idem per uictoriam tripliciū
passionum: sunt enim passionēs innatæ, illatæ,
& in cordibus alienis, sed passionēs innatas su-
perant uirgines, illatas martyres, illas autē, quæ
sunt in alienis cordibus uincunt prædicatores.

Quarto distinguuntur aureolæ, secundū ea,
quibus Christo nobilissimè cōformamur. Chri-
stus enim fuit doctor, secundum quod uerita-
tem mundo manifestauit: fuit quoq; martyr,
secundum quod pro mūdo passionem susti-
nuit: fuit etiam uirgo, secundum quod purita-
tem seruauit.

Quinto sumuntur aureolæ secundum præ-
figurationem in ueteri Testamento: tria namq;
habebant aureolas, sicut legitur in Exodo, scili-
cet altare incensi, arcam fœderis, & mensa pro-
positionis. Prima significat aureolam marty-
rum, qui corpora sua super altare passionis im-
molauerunt. Secunda signat aureolam uirginū
qua sicut arca fœderis fuit auro intus & extra
decorata, ita uirginitas mentem & corpus or-
nat. Tertia signat aureolam prædicatorum, qui
sicut

sicut mensa propositionis ministrant panes doctrinae.

Palma est praemium accidentale, quod nec radici, nec operi debetur, sed uoluntati, tale praemium habuit S. Martinus, eo quod martyrium desiderauit, licet opus non fuerit subsequutum, unde caetatur de ipso: O sanctissima anima, quam si gladius persecutoris non abstulit, tamen palmam martyrii non amisit. Haec autem palma, nec aurea, nec aureola dici debet.

Aureola prima debetur martyribus, in quibus perfectissima historia est de impugnatione exteriori, & haec perfectio uictoriae consideratur ex duobus: Primo ex magnitudine passionis, quia inter omnes passiones illatas exterius praecipue mors tenet locum: praeterea dolor tactus omnibus alijs doloribus praeminet, & ideo in hoc gloriosior uictoria est: Secundo consideratur ex causa pugnae, quae ipse Christus est, poena enim non facit martyrem, sed causa, hoc est, mors. Sciendum, quod martyri secundum hoc, quod exterius affligitur, non debetur praemium, sed secundum hoc, quod uoluntarie sustinet, quia non meremur nisi per ea quae in nobis sunt, & nullo modo per ea, quae extranos sunt. Sicut non demeremur, nisi per ea, quae intra nos sunt. Quanto autem illud quod quis sustinet uoluntarie, difficilius est uo-

D OCTRINA SCHOLAST.

luntati sustinere, tanto uoluntas quæ propter
Christū illud sustinet, ostenditur firmiter in Chri-
sto fixa, & ideo excellentius ei præmium debe-
tur &c.

Aureola secunda debetur uirginibus pro-
pter singularem uictoriam, quam de carne obti-
nent, contra quam continuè bellum geritur,
quamuis autem & uiduæ pugnent contra car-
nem, perfectius tamen uirgines triumphant,
quia nobilissimum genus uictoriæ est, hosti nū-
quam cessione. Illis uirginibus tantummodo au-
reola debetur, quæ propositum habuerunt, uir-
ginitatem perpetuò cōseruandi, quamuis hoc
propositum fuerit interruptum, integritate ta-
men carnis manente, dūmodo in fine uitæ repe-
riantur ad primum propositum redisse, quia
uirginitas mentis recuperari potest, sed non uir-
ginitas carnis. Si autem aliqua sit uirgo carne,
quæ si propositum nō habuerit, perpetuò uir-
ginitatem seruandi, non est tamen dubiū, quin
habitura sit speciale gaudium de incorruptio-
ne corporis super essentielle gaudium, sicut eti-
am innocentes de hoc gaudebunt, quod immu-
nes à peccato fuerunt, quamuis peccandi opor-
tunitatem non habuerunt.

Nota etiam hoc: aliqua uirgo potest corrū-
pi carne, nec tamen aureolam amittit, sicut illa
quæ uolenter opprimetur.

Sciendum & hoc est, quod uirginibus debe-
tur

tur fructus cētesimus, & hoc quia cœlestem uitam ducunt, quæ significatur per centum, quia numerus ille de læua transit ad dexteram.

Viduis debetur fructus sexagesimus, quia tales exercere se debent in operibus misericordię, quæ significantur per quadraginta.

Contugatis autem debetur fructus tricesimus, quia talibus sufficit implere decalogū trinitatis, ex ductu enim trinarū in denarium sūt triginta, unde uersus:

Cum sexagesimum fructum capiant uiduati,

Tricesimus dabitur uxoribus associatis,

Virginę dabitur centesimus integritati.

Aureola tertia est prædicatorum, quia perfectissima uictoria obtinetur contra diabolum, quando aliquis non solum diabolo impugnant non cedit, sed etiam eum de regno ipsius expellit, & non solum à se, sed etiam ab alijs.

Nemini debetur hæc aureola, nisi actu ipse prædicet, unde non habitui, sed actu pugne debetur, sicut & Apostolus dixit: Non nisi qui legitime certauerit.

Tot erunt etiam particularia gaudia in uita æterna, quæ quilibet habet in se, uel in alijs, quòd ea solius Dei nostri noticia comprehendit &c.

In uita futura, tantum quisque gaudebit de bono alterius, quantum de proprio.

DOCTRINA SCHOLAST.

Ex omnibus gaudijs ac præmijs uite eternæ quædam spectant ad animam, quædam uerò ad solum corpus, quædam ad coniunctum, quæ tamen felici fine quisq; beatus secundum merita recipiat sine fine, Nota & hos uersus de aureolis.

Aureolam martyr, doctor, uirgoq; meretur.
Fructus centenus sexagenusq; tricenarius

Virginibus, uiduis & coniugibus tribuetur.

Beatitudo est operatio ultima, & perfectio.

Beatitudo est uita æterna, non quidem esse, sed operatio.

Tota essentia beatitudinis, est uita æterna.

Beatitudo habet rationem præmijs.

In uita contemplatiua plures sunt beati, q̄ in uita actiua.

Actus intellectus speculatiui, sunt propinquiores ultimæ beatitudini, secundum similitudinem, q̄ actus intellectus practici, sed è cōuerso secundum præparationem animi & meriti.

Essentia beatitudinis cōsistit in actu intellectus, sed delectatio eius in uoluntate.

Homo apperendo beatitudinem, potest mereri eam.

Dignitas beatorū in anima & in corpore, est secundum gradus meritorum.

Gaudiū beatorū potest augeri, usq; ad diem iudicij. Resurrectio probabiliter loquendo, erit in crepusculo, sole existente in Oriente, & luna
in

in Occidente, sicut fuerunt creati.

Omnes resurgentes cognoscent omnia, & singula peccata, & merita propria & aliena, in breui tempore, uirtute Dei, & tamen beati non dolebunt, nec erubescunt etiam de suis peccatis &c.

Partes essentielles & organicae resurgent in eodem situ, quo prius, non autem partes materiales, nec accidentales.

Totum quod materialiter fuit in homine, quo ad totalitatem speciei, resurget, non autem quo ad totalitatem materiae.

Vnumquodque resurget in eo, in quo magis participat uirtutem speciei, & si aequaliter, tunc resurget in eo, in quo antea fuit, sicut in nutrito carnibus humanis, & Deus supplebit in alio aliunde, ut in pueris.

Semen resurget in genito tantum, non in generante, de cuius perfectione non fuit.

Oes resurgent in aetate iuuenili, non quo ad numerum annorum, sed quo ad staturam.

Non omnes resurgent in equali quantitate, sed in quantum peruenissent, natura non errate remoto superfluo, ut in gigantibus, & suppleto defectu, ut in nanis.

Natura mortalitatis non auferetur a resurgentibus, sed erunt eiu dem speciei, sicut nunc.

Corpora sanctorum post resurrectionem erunt impassibilia proprie, ex domino anime su

DOCTRINA SCHOLAST.

pra corpus, & magis in magis beatis, & nō natura quinti corporis, sicut quidam dicūt, quia corpus quintum non uenit materialiter ad cōpositionē corporis humani. Et impossibile est dicere, q̄ aliqua uirtus corporis cōlestis transferat corpus humanum ad proprietatem gloriæ, qualis est impossibilitas corporis gloriosi cum immutatione corporis humani.

DE ORATIONE.

Oratio ex opere operato, meretur exauditionem, iustitiam, & res alias.

Oratio potest ligari ad certas circūstantias.

Oratio cum dubitatione impetrat exauditionem.

Orare etiam licet, quando nullam habemus necessitatem.

Præceptum Dei est, orare pro mortuis.

Speciales orationes applicatæ uni personæ, per prælatos, uel etiam religiosos, plus profunt eidem, quàm generales, etiam non partibus cæteris.

Infidelitas est, orare pro eo, de quo certum sumus, quòd in cœlo est, sicut & iniuriã facit martyri, qui orat pro eo.

Etiam pro damnatis orandum est, quia latro in morte poenituit, sed non publicè, uerum in secreto.

Pro

Pro omnibus regeneratis debet fieri oratio sed non publicè, propter scandalum.

Si inueniatur mortuus subitò, qui prius fuit bonæ ac honestæ uitæ, in publico oratio pro eo fieri debet, quoniam iustus, & si repentina morte præoccupatus fuerit, erit tamen in refrigerio &c.

Pro hæreticis, paganis, & Iudæis mortuis non est orandum.

Oratio est duplex: altera publica conueniens alicui ex officio: altera priuata conueniens alicui ex merito uitæ. Primo modo oratio homini laici, non est efficacior, quàm malis sacerdotis, quia hic ex officio orat in persona totius ecclesiæ &c.

Oratio capitur tripliciter, propriè, communiter, & cõmunissime. Proprie oratio est assensus ad deum, ad aliquid degustandum, impetrandum, uel exoluendum. Communiter oratio dicitur, secundum quod comprehendit omnem actum contemplatiue ad deum relatum. Communissime, secundum quod comprehendit omnem bonum actum, secundum quod dicitur: Nõ cessat orare, qui non cessat benefacere.

Quam diu homo est in peccato, non potest orare.

Orationes peccatorum nihil ualent ex opere operantis, licet tamen ualeant ex opere operato.

DOCTRINA SCHOLAST.

Orare angelos, sanctos, beatos, & gloriosam uirginem non possumus, sed petere aliquid ab eis possumus.

Oratio est actus potentiae, item est actus uoluntatis, secundum alios actus intellectus.

Clerici iure diuino & humano tenentur ad horas canonicas persoluendas.

Horis & temporibus constitutis orandum est.

Intentio requiritur ad orationem, modo debeat esse meritoria.

Vt oratio sit meritoria, satisfactoria, liberatoria, seu acquiescens, requiritur, quod eius intentio sit intenta.

Oratio ut sit exaudibilis, hæc conditiones requiruntur, ut orans humiliter & frequenter oret, bonaque intentione, oret discretè, piè ad salutem, perseueranter, iustè, pro propria salute &c.

Non sequitur, quod hæc oratio sit stulta & ociosa, qua quis aliquid orat, quod tamen scit se non impetraturum.

In nullo loco melius oratur, quam in ecclesijs consecratis:

Orationis effectus tres sunt potissimi: Primus communis est omnibus actibus charitate informatis, qui est mereri. Secundus est impetrare, quod petitur. Tertius est spiritualis refectio mentis. Quartus hic addi potest, qui est solutio debiti, ad quod orans tenetur.

Ora

Oratio est actus rationis practicæ.

Fundamentum orationis est uel fletus.

Oratio est in præcepto religionis, quo ad ipsum petere, sed quoad rectè aliquid desiderare, cadit sub præcepto charitatis.

Oratio est in præcepto determinato ad horas canonicas.

Tria faciunt orationem cōmendatam Deo: eleuatio mentis in Deum, continuatio & lachrymæ.

Oratio mentaliter potest fieri in omni loco, sed non uocaliter.

Tria faciunt orationem esse exaudibilem: bonitas dei, suffragia sanctorum, & meritum proprium.

Effectus orationis sunt duo: expulsio tristitiæ, & augmentum spei.

Valor charitatis duplex est, ad impetrandū, & ad merendum. Et cæteris paribus, primus est maior orando pro se, quàm pro alio, secundus autem secundum maiorem charitatem.

Alius effectus orationis triplex est: meritū, impetratio, & spiritalis refectio mentis.

Orationes fiunt in horis Canonicis, ad salutem ecclesiæ, ut ira Dei auertatur à populo &c.

Licet unus homo impetret alteri uitam æternam oratione, nunquam tamen hoc fit, nisi mediantibus aliquot proprijs operibus illius.

Oatio uocalis uel mentalis est satisfactoria,

DOCTRINA SCHOLAST.

si fit in charitate, quia utramque poenam habet,
& utraq; est medicina.

Meritum orationis exigitur ad supple-
dum defectum aliorum meritorum nostrorum, quæ
non sufficerent sine oratione.

Oratio principaliter innititur charitati, quæ
ad efficaciam merendi.

Qui non attendit uel intelligit orationem, ha-
bet quidem meritum, non autem consolatio-
nem.

Sancti in patria orant pro nobis, non autem
pro se.

Orans deuote sanctos, fit dignus; scilicet, ut
sancti orent pro eo.

Ad sanctos non fit oratio, quæ propriè fit
ad Deum, sed deprecatio.

Oratio soli Deo porrigitur, ut per eum im-
plenda, sanctis uero, & angelis, & hominibus,
ut per eos impetranda suis meritis ac precibus,
& non ut Deus eas per eos cognoscat.

Oratio non debet fieri ad sanctos, qui sunt in
purgatorio, uel in hoc mundo, sed tantum sup-
plicatio & petitio.

Sancti debent interpellari, ut orent pro no-
bis.

Vtile est orare sanctos quintuplici ratione,
licet superiores sint plus accepti Deo, primum
scilicet ex hoc, quod aliquis quandoque maiore
habet deuotionem, ad sanctum minore, quam
ad

ad sanctum maiorem. Ex deuotione autem maxime dependet orationis effectus. Secundo propter fastidium tollendum, quia assiduitas unius rei fastidium parit. Et per hoc diuersos sanctos oramus, quasi in singulis nouus feruor excitatur. Tertio, quia quibusdam sanctis datum est in aliquibus specialibus causis precipue patrocinari, sicut S. Antonio ad ignem infernalem. Quarto, ut omnibus honor debitus exhibeatur a nobis. Quinto, quia plurimum orationibus aliquando impetratur, quod unus oratione non impetraretur &c.

Sancti orant nominibus proprijs propter tria, quia hoc meruerunt, plus nobis innotescunt, & propter fidem resurrectionis insinuandam.

Sancti cognoscunt in uerbo orationes nostras etiam mentales, sicut & omnia alia, quæ ad nos pertinent.

Sancti orant pro nobis dupliciter: expresse & interpretatiue.

Sancti orantes pro nobis, semper exaudiuntur, quandoque ex casu nostri impediuntur ab exauditione.

Pro damnatis, beatissimis, & pueris in limbo, non est orandum.

Orationes factæ pro paruulis baptizatis defunctis, non sunt suffragia, sed gratiarum actiones.

Oratio

DOCTRINA SCHOLAST:

Oratio dominica ualet ad remissionem culpæ uenialis & mortalis peccati, ex opere operato.

DE MAGISTRATV.

Magistratus duplex est, ecclesiasticus & ciuilibus.

Magistratus ciuilibus non prius locum habet apud ecclesiasticas personas, nisi quando uocetur.

Fidei derogat, ubi Clerici se subdunt ciuilibus magistratui.

Quicquid habet ciuilibus magistratus, ab ecclesia habet: ergo ecclesiasticus magistratus potior est ciuilibus.

Non est de officio ciuilibus magistratus, curare sacra, aut se rebus sacris immiscere.

Vide infra locum de Papa & primatu eius, ubi uidebitis, quàm nihil sit ciuilibus magistratus, respectu ecclesiastici.

DE MATRIMONIO.

Matrimonium est status particularis, à quo exempti sunt Clerici.

Matrimonium honesta res est: ergo inscijs parentibus & cognatis, matrimonium contrahere licet.

Omnes nascimur liberi: ergo clancularia matrimonia contrahi possunt sine cōsensu parentum.

Filij

Filij absq; parentum uoluntate in monasterium se dare possunt: ergo & sine parentum cōsensu contrahere.

Nuptiæ inter cognatos & affines in septimū usq; gradum prohibitæ sunt.

Inter compatres non est contrahendum matrimonium, nec inter liberos illorum, neque inter alias personas quæ ex ratione compaternitatis coniunguntur.

Votum monasticum aut clericum impedit à matrimonio.

Matrimonium est sacramentum diuinitus institutum.

Cognatio spiritalis impedit matrimonium.

Mulier uiro debitum coniugale petenti bono iure potest denegare.

Matrimonium non potest dirimi, si alter cōiugum, matrimonio nondum consummato, monasterium ingrediatur.

Sponsalia priora dirimuntur, si posterius spōsam secundam cognouerit.

Ordo impedit matrimonium, & dirimit cōtractum.

Non licet sacerdoti aut episcopo ducere nec primam, nec secundam, nec tertiam uxorem &cæt.

Olim nascentes homines secum attulerunt sexum, nunc non afferunt.

Olim

DOCTRINA SCHOLASTICA

Olim secum attulerunt ius naturale nascentes in contrahendo matrimonio, nunc non afferunt.

Matrimonium non placet Deo, nisi propter procreationem prolis.

Omnia sacramenta post peccatum coeperunt, excepto matrimonio, quod ante peccatum coepit, non ad remedium, sed ad seruitutem.

Paulus ait ad Ephesios s. Hoc sacramentum magnum est &c. ergo matrimonium est sacramentum.

Secundæ nuptiæ non sunt benedicendæ à sacerdote, quia Christus in secundis nuptiis non ita significatur atque in primis.

Matrimonium duæ personæ inter se contrahere possunt, quæ etiam non habent uoluntatem coeundi, & qui nunquam commiscentur per totam uitam, idque exemplo Mariæ & Iosephi.

Coitus in matrimonio non est peccatum mortale, sed tantum ueniale.

Et hoc legitimum matrimonium est, quod duæ personæ tantum propter mutua officia inter se contrahunt, et si commixtio carnalis nunquam sequatur.

Matrimonium est sacramentum, ex opere operato conferens gratiam &c.

Ma

Matrimonium ethnicorum est quidem legitimum, sed non est sacramentum, neque uotum, quasi illos separare non liceat.

Hæresis potest dirimere matrimonium;

Matrimonium sub nouo Testamento, excellit matrimonium ueteris Testamenti, idque ex uirtute sacramentali.

Sacramenta dicuntur, quia conferunt gratiam.

Matrimonium est sacramentum: ergo matrimonium confert gratiam.

Ad Ephesios 5. Hoc sacramentum magnum est: ergo matrimonium est sacramentum conferens gratiam. Multis ibi docet Apostolus matrimonium & esse sacramentum, & conferre gratiam.

Paulus matrimonium magnum sacramentum uocat, quia confert res magnas, ueluti gratiam, iustitiam &c.

Ad Ephesi. 5. non est legendum: Hoc mysterium magnum est, sed hoc est magnum sacramentum.

Error est dicere, matrimonium non esse uniuoce sacramentum cum alijs.

Omne remedium contra peccatum in Euangelio est sacramentum. Matrimonium est remedium contra peccatum: ergo matrimonium est sacramentum conferens gratiam.

Non

DOCTRINA SCHOLAST.

Non nocet reiterare sacramentum matrimonij, quia non imprimat characterem, ideo propter reiterabilitatem non debet excludi a ratione sacramenti.

Apostolus ait ad Hebr. cap. 13. Honorabile est coniugium, & cubile impollutum: ergo matrimonium est sacramentum conferens gratiam.

Priore ad Timoth. 2. Ipsa tamen salua fit per generationem liberorum &c. ergo matrimonium est sacramentum ex opere operato conferens gratiam.

Matrimonium est sacramentum sanctificans homines: ergo confert ex opere operato gratiam.

Priore ad Corinth. 7. Si quis frater uxorem habet infidelem &c. Sanctificatus est enim maritus: ergo sacramentum matrimonij confert ex sua virtute gratiam.

Deus benedixit Adæ & Heuæ, qua benedictione, sine dubio impressa fuit animabus illorum signum gratiæ: ergo matrimonium confert gratiam.

Christus Mathæi 19. libellum repudij abstulit, cur ergo idem non singulari gratia dotasset matrimonium,

Item Christus sua præsentia & insigni miraculo ornauit nuptias, Ioann. 2. ergo extra dubium est quod idem donarit matrimonij gratiam.

Hæc

Hęc est enim uoluntas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis à scortatione, & sciat unusquisq; uas suum possidere cum sanctificatione & honore; ergo matrimonium ex se confert gratiam.

Diuortium secundum omnia iura, sub nouo testamento, nihil est aliud, quàm separatio à lecto & à mensa.

Christus ait Mathęi 19. Quicumq; dimiserit suam uxorem, non dicit: quicumq; repudiauerit: ergo personas, quę contraxerunt matrimonialiter, non licet, nisi à lecto & mensa separare.

Dimissione uxoris nō tollitur uinculum matrimonij, sed cohabitatio tantum.

Matrimonium tempore Euangelij coram Deo & ecclesia legittime contractum, non soluitur auctoritate iudicis aut ullius hominis, ad sit etiam ipsum stuprum, sed indissolubile manet, donec uita contractorum maneat, interim separatio à lecto & mensa fieri potest. Consequuntur sequentes scripturæ loci.

Matthæi 19. Quod Deus coniunxit, homo ne separet.

Genes. 2. Et erunt duo in carne una &c.

Ad Roman. 5. Vxor alligatur marito, donec uiuit.

Mathæi 19. An non legistis, quod dicitur, quise sit ab initio &c.

DOCTRINA SCHOLAST:

Priore ad Cor. 7. Vxor à viro ne separetur, quod si separata fuerit, maneat innupta, aut reconcilietur marito &c.

Ad Ephe. 5. & ad Colloff. 3. Vxores obedite maritis uestris, tanquam Domino &c.

Priore ad Corinth. 7. Vxor proprii corporis ius non habet &c.

Et si in matrimonio coniunctæ personæ separentur à lecto & mensa, tamen utraque personatus suum retinet in corpus alterius, unde dictum scholasticorum: Habent ius sopitum, sed non extinctum.

Sic separare illas personas, quæ iniierunt legitime Matrimonium, ut ex causa stupri liceat innocenti denuo contrahere cum altera, contra Deum est, contra Christum, contra Apostolum, contra scripturam, contra iura ciuilia &c.

In casu incestus, ueluti si quis sororem uxoris suæ, aut socrum suam, aut alio quopiam gradu consanguinitatis contingentem, polluerit, reus mox à iure exigendi debiti matrimonialis arcendus est, non tamen uxoris thorum deserere debet. Ius non exigendi debitum matrimoniale, satisfactio est pro peccato.

Matrimonium fit coniunctione animorum, quæ fit prolatione de presenti, ut prore. Ego accipio te in meam; & ego accipio te in meum.

Ma

Matrimonium dicitur nuptiæ, eò quòd nubentium capita uelentur.

Ad solemnitatem & decorum matrimonij requiritur consensus parentum, non quia est de matrimonij essentia.

Matrimonium fieri non potest, nisi cor consentiat, consensu enim ficto nunquam contrahitur matrimonium.

Ad contrahendum matrimonium non est necessarius consensus in carnalem copulã explicitè.

Ratum est matrimonium sine carnali copula.

Parentes possunt pro liberis contrahere, et si liberi non exprimant signa propria, modo sint præsentis.

Etsi coitus non potest per omnia à peccato excusari, tamen quando fit prolis procreandæ gratia, excusatur à peccato mortali.

Actus ille quum sit causa reddendi debiti, & non intendit prolem, tunc nec est peccatum mortale, nec ueniale.

Effectus matrimonij est gratia in animabus contrahentium.

Matrimonium dupliciter potest dissolui, aut quantum ad thorum, aut quantum ad uinculum. Primo modo potest dissolui per mutuũ dissensum, si enim ambo dissentiunt à carnali

DOCTRINA SCHOLAST.

copula, possunt concorditer facere continentiae uotum, quo facto, unus alteri non tenetur obedire, quantum ad carnalem copulam. Debet autem hoc uotum fieri, antequam accedat carnalis copula.

Ex mutuo consensu dissolui potest matrimonium, quantum ad thorum, per religionis ingressum, altero etiam remanente in saeculo, si non sit suspectus de incontinentia, ita tamen quod uotum castitatis emittat, antequam alter profiteatur.

Impedit matrimonium error personae & conditionis.

Matrimonij duodecim sunt impedimenta, quae his uersibus exprimuntur.

Error, conditio, uotum, cognatio, crimen,

Cultus, disparitas, uis, ordo, ligamen, honestas,

Si sit affinis, si forte coire nequibit,

Hæc socianda uerant, connubia iuncta retrahant.

Error significat errorem personae. Conditio seruitutem. Uotum continentiae solenne priuatum enim etsi impediatur Matrimonium contrahendum, tamen non dirimit contractum. Cognatio triplex, quaedam carnalis, quaedam spiritualis, quaedam legalis. Cultus disparitas, puta quando de duobus coniugibus
infir.

Infidelibus unus conuertitur ad fidem Christianam, alio perseuerante in sua infidelitate, tunc fidelis potest contrahere matrimonium de nouo cum persona fideli, & dissoluitur primum matrimonium. Vis & uiolentia, & coactio, coactione autem absoluta non impeditur matrimonium contractum, quia consensus hominis non potest absolute cogi, coactio uero conditionata pro ut inducit metum cadentem in constantem uirum, impedit matrimonium, & quantum ad iudicium Dei & ecclesie. Coactio uero leuis & leni motu proueniens, non impedit matrimonium, quia talis coactio, potius non debet dici coactio. Prohibet quoque ordo, non quilibet, sed sacer ordo prohibet contrahendum, & dirimit contractum. Et ex eo maiores ordines impediunt matrimonium, quod talis deputatur hos habens, ministerio sacro, quod requirit munditiam mentis & carnis, perspicacitatem intellectus, & feruorem adfectus, ad que disposuit continentia, & ad eorum opposita frequentia carnalis actus. Item ligamen impedit, puta si habet legitimam uxorem uiuentem, & si cum alia contrahit, non tenet matrimonium, quia de iure naturali debet una esse unius uxor. Item honestas, id est, publicae honestatis iustitia. Impedit & affinitas. Item impotentia coeundi, quando non uales carnalem copulam exercere. Ex his quaedam impedi-

DOCTRINA SCHOLAST.

menta rectè uocantur impedimenta, reliqua qualia sint, res ipsa indicat, nimirum figmenta scholastica.

Impotentia quando sequitur matrimonium consumatum, non dirimit, quia tunc potestas est tradita uerè, & ille cui sit tradita missus fuit in possessionem.

Impedit & furia matrimonium contrahendum, & hoc si contrahit tempore, quo uacat ipse usu rationis, nec lucida habet interualla, & existit in furia, Si enim contrahit tempore, quo habet lucida interualla, tunc matrimonium tenet, quia illo tempore consentire potest.

Et incestus dirimit matrimonium, incestus uerò dupliciter considerari potest, uno modo ratione criminis, quo incestuosus inficitur, & sic prohibet matrimonium contrahendum, licet non dirimat contra huiusmodi prohibitionem contractum.

Tria sunt crimina quæ prohibent matrimonium contrahendum, & dirimunt contractum. Primum, si adulter procurat mortem uxoris legitimæ, ea intentione, ut contrahat matrimonium cum adultera, & è contra. Secundum crimen est, si adulter uiuente uxore sua, dat fidem adulteræ de Matrimonio contrahendo cum ea post mortem uxoris suæ, uel post mortem mariti ipsius adulteræ. Tertium est

est crimen, si adulter cum adultera de facto contraxit matrimonium per uerba de presenti uiuente uxore ipsius adulteri, uel uiuente marito ipsius adulteræ, istæ duæ personæ nunquam possunt habere uerum matrimonium, etiam post mortem suorum coniugum.

Septem sunt crimina, quæ prohibent matrimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum. Primum est incestus. Secundum est raptus sponsæ, puta si aliquis rapit uolenter mulierem alteri desponsatam. Tertium est uxoricidium, puta qui uxorem suam occidit ductus zelo uindictæ, iracundia, uel inuidia. Quartum est susceptio propriæ sobolis de fonte baptismi in fraudem matrimonij, ne postea teneretur reddere coniugale debitum propter cognationem spirituales. Quintum est occisio presbyteri. Sextum est crimen propter quod aliquis sustinuit solemnem poenitentiam, postquam enim alicui pro suo crimine iniuncta est sollemnis poenitentia, ille deinceps non debet contrahere matrimonium. Septimum si quis scienter accipit monialem in uxorem.

Metus quoque cadens in constantem uirum impedit matrimonium.

Matrimonium in ueteri lege, fuit tantum officium naturæ, non sacramentum coniunctionis Christi & ecclesiæ.

DOCTRINA SCHOLAS.

Quando mulier secundo nubit, nuptiæ non sunt benedicendæ, propter defectum sacramenti.

In matrimonio actus exteriores tantū sunt sacramentum.

Matrimonij sacramentum dispositiue operatur ad gratiam.

Consensus expressus per uerba de futuro, non facit matrimonium, sed per uerba de præsentī.

Copula carnalis cum consensu per uerba de futuro, facit matrimonium in foro ecclesiæ, nō autem in foro conscientiæ.

Consensus per uerba de præsentī, licet in occulto, tamen facit matrimonium.

Matrimonium magis subiacet statutis ecclesiæ, quàm alia sacramenta, nam matrimonium non tantum est sacramentum, sed etiam contractus ecclesiæ.

Neuter coniugum tenetur immediate reddere debitum, sed dantur duo menses, ad deliberandum de religione, & ne uilem habeat cōiugem.

Actus matrimonij semper est peccatum, si non mortale, saltem ueniale.

Actus matrimonij propter uitandam fornicationem, est peccatum ueniale.

Actus matrimonij propter sanitatē est peccatum.

Matris

Matrimonium non imprimit characterem, sed conuenit cum imprimimentibus cum ratione inseparabilitatis, & potestatis corporalis, non autem spiritualis.

Matrimonium impedit in multis perfectionem spiritualis uitæ.

Per matrimonium tollitur turpitudine culpæ remanente turpitudine pœnæ.

Ecclesia tripliciter se habet ad matrimoniū: statuendo, puniendo, & iudicando.

Impedimenta, quæ tantum impediunt matrimonium, duo sunt: prohibitio Ecclesiæ, & tēpus feriarum.

Ecclesia dat triennium ad expediendum efficaciter, si impedimentum impotentiae sit perpetuum.

Frigiditas, & quælibet impotentia et seruitus, ignoratæ impediunt matrimonium, non autem scitæ.

Matrimonium infidelium non est omnino firmum.

Infidelitas impedit nunc matrimonium contrahendum cum fideli, & dirimit contractum, si præcedit.

Matrimonium ante carnalem copulam est tantum spirituale uinculū, igitur soluitur per ingressum religionis, quæ est mors spiritualis, quia moriens seculo uiuit Deo. Non tamen intelligitur mortuus seculo ante professionem,

DOCTRINA SCHOLAST.

sed post professionem factam.

Non licet celebrare nuptias ab Adventu usque ad octauam Epiphaniæ, à septuagesima usque ad octauam Paschæ, & à tribus diebus ante ascensionem usque ad octauam Pentecostes.

DE HUMANIS TRADITIONIBUS & CEREMONIIS IN ECCLESIA.

Humanæ traditiones in Ecclesia institutæ, sunt pars cultus Dei.

Humanæ traditiones & ceremoniæ in Ecclesia, sub eadem pœna & pari præmio seruari debent, atque præcepta Dei.

De humanis traditionibus in Ecclesia nõ est quærendum, quam originem habeant.

In potestate Papæ est, condere humanas traditiones similes præceptis Dei.

Humanæ traditiones & ceremoniæ in Ecclesia seruatæ, promerentur iustitiam, gratiam, remissionem peccatorum &c.

Seruiunt humanæ traditiones in Ecclesia ad placandum Deum.

Humanæ traditiones in ecclesia, nõ possunt aliæ atque aliæ esse in diuersis locis.

Humanæ traditiones usu & consuetudine approbatæ loco eloquiorum Dei colendæ et habendæ sunt.

Scri-

Scriptura tantum damnat Mosaicam traditi-
ones, ut res ad salutem inutiles.

Ceremoniæ & traditiones ecclesiæ, pro arti-
culis fidei habendæ sunt, immutabiles, & solius
pontificis autoritate, & potestate pendentes.

Humanæ constitutiones, quas præfides ec-
clesiæ faciunt, seruiunt ad honorem Dei, & fi-
delium emendationem, quæ et si in propria for-
ma in sacris literis non reperiantur, sunt ta-
men alligatoriæ in foro conscientiæ, ut qui has
contempserit, Christum contemnat.

Non peccant, qui etiam frigidè legunt ho-
ras Canonicas. Siquidem omnia spectant ad cul-
tum Dei.

Ceremoniæ & traditiões Ecclesiæ illustrant li-
bertatem & uim Euangelij.

Institutiones Dei sunt: unctioes, tonsuræ,
uestes ceremoniosæ, benedictiones aquæ, palma-
rum, candelarū, herbarum, consecrationes ec-
clesiarum, altarium, uasorum, hominum &c.

Constitutiones ecclesiæ obligant per se con-
scientiam, sicut & ordinationes Apostolorum.

Humanæ traditiones institutæ sunt ad placan-
dum Deum, ad promerendam gratiam, & sa-
tisfaciendum pro peccatis.

Peccatum est, discrimina ciborum, dierū, ue-
stitus, & similibus rerum negligere.

Horas Canonicas omittere, est peccatum
mortale, sicut etiam mortale peccatum est, ali-

as tra-

DOCTRINA SCHOLAST.

as traditiones Ecclesiæ transgredi.

Necesse est, & pertinet ad ueram unitatem Ecclesiæ, humanas traditiones esse ubiq; similes & æquales.

Humanæ traditiones duplices sunt: uniuersales & particulares. Vniuersales oportet ubique esse similes, particulares non oportet ubiq; similes esse.

Varias oportet esse traditiones, ut magna uarietate colatur Deus.

Humanæ traditiones sunt pars cultus Dei ad iusticiam necessariae.

Observatione traditionum in Ecclesia, meremur remissionem peccatorum & gratiam.

Iustificati, per traditiones meremur gratiã.

Vniuersales traditiones necessariae sunt ad iustificationem.

Aqua benedicta non est per se sacramentum gratiæ diuinæ, aut quod sanctificat, sed est signum prouocans animum hominis ad remissionem uenialium peccatorum, & ad abigendam diaboli tentationem.

Aqua benedicta in usu fuit apud ueteres ante mille & quadringentos annos. Eccius.

Alexander Papa quartus, Petri successor inquit: Aquam sale conspersam, benedicimus populo, ut per illam conspersus, sanctificetur, & purgetur, id quod & faciendum omnibus presbyteris mandamus.

Quod

Quòd si sanguis hircorum & uitorum po-
tuit sanctificare populum, multo magis aqua
benedicta potest, quæ sacris orationibus conse-
crata est.

Intermissio horarum Canonicarum, ferè ir-
remissibile est peccatum.

Charitatis opera non licet semper præpone-
re horis canonicis.

Exemplo S. Seuerini certum est, horas ca-
nonicas nec auertere, nec post cõpleri sine pec-
cato posse, etiam si subit iustissima causa.

Ecclesia in toto orbe obseruat ritus Ecclesi-
asticos, traditiones, obseruationes, ceremonias
&c. pro diuino cultu.

Pulchra ceremonia est, aquam sale exorciza-
re, quia conducit ad uarios usus fidelium.

Consignare & benedicere fontem baptismi
non solum utiles sunt, & piæ conditiones.

Confirmatos & ordinatos in sacerdotes & e-
piscopos, inungere sacro chrismate aut oleo,
ualde mystica est ceremonia.

Ceremoniæ sunt opera exteriora ad cultum
Dei pertinentia.

Ceremoniæ ueteris Testamenti, non contu-
lerunt gratiam ex opere operato, sed ceremo-
niæ noui Testamenti gratiam ex opere opera-
to conferunt.

Determinationes Ecclesiæ, quæ à Spiritu san-
cto regi dicitur, quoq; spectant ad legem diui-
nam

DOCTRINA SCHOLAST.

nam, sicut & leges seu traditiones specialiter inspiratę & reuelatę singularibus quibusdam personis pro se, aut pro paucis ad hoc electis.

Non minorem potestatem statuendi ceremonias & traditiones habet hodie Ecclesia, q̄ tempore Apostolorum.

Potest Ecclesia concedere ceremonias & traditiones, in rebus pertinentibus ad cultum diuinum.

Ceremonię ecclesię sunt opera exteriora ad cultum Dei pertinentia.

Omnes ceremonię sunt quedam protestationes fidei.

DE HAERETICIS.

Hereticis nō est seruandus saluus cōductus. Scriptum est ad Titum: Hereticum post unā aut alteram admonitionem deuita: ergo extremo supplicio puniendi sunt heretici.

Quidam heretici respectiuē sunt heretici, quidam ceronei, quidam scandalosi.

Lata sententia damnationis in Concilio cōtra hæreses, libri hæreticorum comburendi sunt, exemplo eorū, qui teste sacrosancta scriptura, Diuo Paulo citra controuersiam, uenientes, & confitentes actus suos, conuulerunt eos libros &c.

Nec solum libri hæreticorum comburi debent;

hent, sed etiam ipsi hæretici librorum autores.

Sicut enim Nadab et Abihu filij Aaronis, de quibus in Leuiticis libris, deuorati sunt igni, coramq; domino mortui fuerunt, eo quòd acceptis thuribus, imposuerunt ignem, & incensum, & desuper offerentes coram domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat: Sic hæretici rectè consumuntur igne, exurunturque, quoniam alienum ignem, cupiditatis uidelicet prauæq; doctrinæ in Ecclesia catholica succedunt, quiq; scripturam contra spiritum sancti, rationis, & naturæ normam & sententiam secus quam oportet retorquentes, perperam interpretantur, peccantes contra uerum & diuinum sancti spiritus ignem, qui charitatis est erga Deum & hominem.

Hæresis ratione pertinaciæ est species peccati in spiritum sanctum.

Error in fide non est ideo hæresis, quia ab ecclesia damnatus est, sed quia fidei contrarius.

Nulla hæresis noua est.

Hæresis dupliciter accipi potest, uel pro habitu, uel actu assentiendi falso, uel pro obiecto quod est propositio falsa. seu articulus falsus.

Determinatio summi pontificis declarat, & definit, quid nam sit hæresis, aut quid hæreticum &c.

In commune octo sunt uix contra hæreses, quibus conuincuntur & reprobantur.

Pro

DOCTRINA SCHOLAST.

Pronunciatio prophetica, scripturarum concordia, autoritas scribentium, diligentia recipientium, rationabilitas contentorum, irrationalitas singulorum errorum, Ecclesiæ stabilitas, miraculorum claritas.

Hæreses plerunq; inde oriuntur, uel ex odio, uel ex zelo non secundum scientiam, cum homines tali zelo imbuti, discolors scholasticorum mores intuentur magis detestando cum indignatione, quàm miserando cum pia oratione, & modesta redargutione.

Pœna hæretici est, qui manifestè in hæresi deprehensus est, nisi mox Ecclesiæ arbitrio satisfaciatur, si sit laicus, statim: si sit clericus, prius à suis ordinibus degradatus, debet exponi iustitigulari, animaduersione debita puniendi, ne ovis morbida inficiat totum gregem.

Hæreticus post pœnitentiam & abiurationem, in eam quã abiurauerat, hæresin relapsus, tamen sine ulla audientia curiæ seculari exterminandus relinquitur, quia si quoties reuertetur, conseruaretur in fide, uita, & alijs bonis temporalibus, alij securius in hæresin relaberentur, faciliusque infici posset tota multitudo, quod diligenter cauendum est.

Omnis hæreticus est de iure excommunicatus, & eius fautores, & defensores.

Mortuus hæreticus potest excommunicari, cuius hæresis primum post mortem suam deprehenditur.

prehensa est, puta in scriptis suis hic derelictis.

Per quamlibet hæresin corrumpitur fides in fusa, alioqui idem esset fidelis & hæreticus.

Nullum peccatū repugnat fidei, nisi hæresis.

Quòd aliqua opinio hæretica sit, requiruntur præcipuè tria. Primū est falsa credulitas in rationali, quod est, quòd erret in articulis fidei & eius sacramentis, scilicet baptismo, eucharistia & alijs. Vnde ista falsa credulitas contra fidem est dupliciter: primo directè, & principaliter, & sic omne illud, quod est contra articulos fidei & falsæ credulitatis: secundo indirectè & secundariò, sicut est dogma peruersum, uel expositio extorta in scripturis diuinis, ex quibus sequitur corruptio alicuius articuli fidei, uel determinationis Ecclesiæ, uel huiuscemodi. Secundo requiritur peruersa uoluntas in concupiscibili, ex qua uult temere & contra Ecclesiam. Tertio requiritur defensionis uel assertionis, aut etiam impugnationis pertinacitas ex parte irascibilis, scilicet, quòd pertinaciter hoc teneat, quia si quis erret uel in fide, uel in alijs prædictis: si tamen paratus est corrigi, non est hæreticus.

Hæresis nullo modo est celanda in confessione, sed confessa publicanda & manifestanda, unde uersus:

Est hæresis crimen, quod nec confessio celat &c.

DOCTRINA SCHOLAST.

Hæresis ratione pertinaciæ est peccatum in spiritum sanctum.

Hæresis principaliter est circa articulos fidei, secundario autem circa ea omnia, quæ in ecclesia ex illis deriuantur, aut quæ illis adduntur.

Hæresim incurrit, quicumque resistit auctoritati Romanæ Ecclesiæ.

Hæretici non possunt absolueri, quia non habent iurisdictionem, nec dant gratiam.

Firmi in fide corpore quidem possunt conuersari cum hæreticis, sed non in diuinis.

Hæretici post unam aut alteram admonitionem, ab ecclesia traduntur iudicio seculari.

DE ANIMA.

Anima intellectiua est forma substantialis hominis. Anima mutabilis est.

In homine anima intellectiua & sensitiua, & uegeratiua sunt idem in substantia, licet habeant diuersas rationes.

Potentia animæ non distinguuntur ab anima.

In potentijs animæ potest poni imago trinitatis, licet imperfectè.

Anima dicitur, dum uegerat, spiritus dum contemplatur, sensus dum lentit, animus dum sapit prudenter, mens dum intelligit, ratio dum discernit, memoria dum recordatur, uoluntas dum consentit.

Anima

◦ Anima est separata persona, ut angelus.

◦ Animam esse gratam uel charam, uel acceptam deo, nihil aliud est, q̄ animam esse in tali statu, in quo, nisi per mortale peccatū delinquat, deus uult ei dare uitam æternam.

◦ Anima dupliciter polluitur: aut macula mortalis peccati, quæ quidem expellit nitorem gratiæ; aut macula uenialis peccati, quæ quodammodo retardat actum dilectionis gratiæ. Et prima pollutio est per mortale peccatū, & facit ad deformitatem imaginis, quia aufert ei formam secundum imaginem recreationis. Secunda uerò est pollutio uenialis, quæ et si alio quo modo polluat, non tamen omnimode format.

◦ In anima Christi triplex cognitio est, sicut et in quolibet beato. Cognitio siue scientia rerum in uerbo, cognitio rerum infusa, & cognitio rerum acquisita.

◦ Animabus post mortem non assignantur aliqua corpora, quorum sint formæ, uel determinati motores, sed aliqua corporalia loca secundum congruentiam, & secundum gradus dignitatis earum.

◦ Anima separata à corpore statim habet locū immobilem.

◦ Anima statim post mortem uadit ad paradysum, purgatorium, uel infernum. Animæ existentes in purgatorio, habent uoluntatē firmatam in bono.

DOCTRINA SCHOLAST.

Quandiu anima fruitur deo sine corpore, appetitus eius sic quiescit in eo, quod tamen adhuc ad participationem eius, uellet suum corpus pertingere.